dresse à Syrus qui est à l'intérieur, et qui vient de lui communiquer l'ordre de Déméa, à savoir d'abattre le mur qui sépare les deux jardins.

7. *Ego vero* « c'est bien moi, etc. »8. *Unam*, s.-ent. *cum nostra*.9. *Ita*, s.-ent. *fiat*.10. *Haud*, etc. Micion ne soupçonne pas où Déméa veut en venir.11. *Immo*. Cf. Plaute, *Amph.*, v. 158. — *Nobis*. Cf. v. 358.12. *Hujus*. Il montre Eschine,

DE. Proba et modesta.

MI. Ita aiunt.

DE. Natu grandior¹.

MI. Sciō,

DE. Parere jam diu hæc per annos non potest ;
Nec qui eam respiciat quisquam est : sola est.

MI. Quam hic rem agit?

DE. Hanc te æquom est ducere, et te² operam ut fiat dare. 515

[AMB. OCTON.]

MI. Me ducere autem³?

DE. Te.

MI. Me?

DE. Te, inquam.

MI. Ineptis.

DE. Si tu⁴ sis homo,

hic faciat.

ÆS. Mi pater!

MI. Quid tu autem huic, asine, auscultas?

DE. Nihil agis⁵ :

Fieri aliter non potest.

MI. Deliras⁶.

ÆS. Sine te exorem, mi pater.

MI. Insanis ; aufer⁷.

DE. Age, da veniam filio.

MI. Satin⁸ sanus es?

Ego novos maritus anno demum quinto et sexagensimo 520

Fiam atque anum decrepitam ducam ? Idne estis auctores⁹ mihi ?

ÆS. Fac : promisi ego illis.

MI. Promisti¹⁰ autem ? De te largitor, puer.

1. *Natu grandior* « elle n'est plus jeune ».

2. *Et te.* Il se tourne vers Eschine.

3. *Autem.* La réponse de Micion implique une opposition : « Pourquoi faut-il que moi, plutôt qu'un autre, j'épouse cette femme ? » C'est ce que marque *autem*.

4. *Si tu.* Il s'adresse à Eschine.

5. *Nihil agis* « tu perds la peine ».

6. *Deliras* « tu divagues ». Cf. Plaute, *Captifs*, v. 272.

7. *Aufer*, s.-ent. *manum*. Il y a là un jeu de scène. Eschine s'est rapproché de Micion et l'a touché de la main dans un geste de supplication (*exorem*).

8. *Satin*. Cf. Plaute, *Amph.*, v. 297.

9. *Estis auctores* équivant à *suadetis* ; c'est ce qui explique l'accusatif *id*.

10. *Promisti* = *promisisti*. — *Autem*, parce que c'était à un

DE. Age ! quid, si quid te majus oret?

DE. Da veniam. MI. Quasi non hoc sit maximum.

ÆS. Ne gravere.

DE. Fac, promitte.

ÆS. Non, nisi te exorem. MI. Non omittitis¹ ?

MI. Vis est hæc quidem.

DE. Age prolixè², Micio. 525

MI. Et si hoc mihi pravom³, ineptum, absurdum atque alienum a vita mea

Videtur, si vos tanto opere istuc voltis, fiat.

Merito te amo.

ÆS. Bene facis.

DE. Verum⁴... — Quid ego dicam, hoc quom confit quod volo ? Quid nunc, quod restat ? — Hægio est hic⁵ his⁶ cognatus proximus, Adfinis nobis⁷, pauper : bene nos aliquid facere illi decet. 530

MI. Quid facere ?

DE. Agelli est hic sub urbe paulum quod Locitas⁸ foras⁹ : Huic demus qui¹⁰ fruatur¹¹.

MI. Paulum¹² id autem est ?

DE. Si multum est, tamen

Faciendum est ; pro patre huic¹³ est, bonus est, noster¹⁴ est : recte datur.

Postremo nunc meum illud verbum facio, quod tu, Micio, 554 Bene et sapienter dixi dudum : « Vitium commune omnium est, Quod nimium ad rem in senectâ attenti sumus. Hanc maculam nos decet

Ecfugere. » Et dictum est vere¹⁵ et re ipsa fieri oportet.

autre qu'Eschine de faire cette promesse. Cf. v. 516.

1. *Non omittitis* ? Déméa s'est joint à Eschine pour supplier Micion. Cf. v. 519.

2. *Prolixè* = *benigne*.

3. *Pravom*, c'est le contraire de *rectum*.

4. *Verum*. Déméa veut ajouter quelque prétention nouvelle, mais il ne trouve pas tout de suite.

5. *Hic*, adverbe.

6. *His*, Sostrata et Pamphila.

7. *Adfinis nobis*, par suite du double mariage qui se prépare.

8. *Quod locitas* « que tu cherches à louer ».

9. *Foras* « au dehors », c.-à-d. à des étrangers.

10. *Qui*, indécl., arch. pour *quo*. Cf. v. 559.

11. *Fruatur*. Il s'agit de l'usufruit seulement.

12. *Paulum id autem est* ? Micion est d'un avis opposé ; c'est ce que marque *autem*.

13. *Huic*, Pamphila.

14. *Noster* « notre parent ». Cf. v. 559.

15. *Dictum est vere*, à savoir

TROCH. SEPTÉN.]

ÆS. Mi pa er! ..

MI. Quid istic¹? Dabitur quandoquidem hic² volt.

ÆS Gaudeo.

DE. — — —

— Nunc tu mi es germanus pariter; animo et corpore.

— Suo sibi gladio hunc jugulo.

SCÈNE VI.

(V. 958-997.)

SYRUS, DEMEA, MICIO, ÆSCHINUS

TROCH. SEPTÉN] SY. Factum est quod jussisti, Demea. 540

DE. Frugi³ homo es. Ergo edepol hodie, meã quidem sententia
Judico Syrũm fieri esse æquom liberum.

MI. Istunc liberum?

Quod nam ob factum?

DE. Multa.

SY. O noster Demea, edepol vir bonu's!

Ego Istos⁴ vobis usque a pueris curavi ambos sedulo :

Docui, monui, bene præcepi semper quæ potui omnia. 545

DE. Res adparet. Et quidẽm porro hæc⁵ : obsonare cum fide⁶,
Scortum adducere, adparare de die⁷ convivium :

Non mediocris hominis hæc sunt officia.

SY. O lepidum caput⁸!DE. Postremo hodie in psaltria ista emunda hic adjutor fuit,
Ilic curavit⁹; prodesse¹⁰ æquom est : alii¹¹ meliores erunt¹². 550*vitium commune, etc.; fieri oportet, à savoir hanc maculam, etc.*1. *Quid istic?* Cf. v. 135.2. *Hic*, Eschine. Il y a une lacune de quelques mots à la fin de ce vers et au commencement du vers suivant.3. *Frugi*. Cf. Plaute, *Aulul.*, v. 325.4. *Istos ambos* « vos deux enfants ».5. *Hæc*, suppl. *præcepit*.6. *Cum fide* « à crédit ». Pour *obsonare*, cf. v. 117.7. *De die* « de jour », c.-à-d. contrairement aux honnêtes gens qui réservent le jour aux affaires.8. *Lepidum caput*. Cf. l'expression grecque *φίλον κάρα*, et ce vers de Racine :